
C

M

J

CM

MJ

CJ

CMJ

N

Recueil des actes
administratifs
Décisions de la Commission permanente

Réunion du 14 octobre 2019

N° 20 - 2019

C
RÉ

A
TI

O
N

 : 
D

IR
EC

TI
O

N
 D

E 
LA

 C
O

M
M

U
N

IC
A

TI
O

N
 -

 D
ÉP

A
RT

EM
EN

T 
D

E 
LA

 L
O

IR
E 

- 
D

ÉP
Ô

T 
LÉ

G
A

L 
: 

Recueil des actes
administratifs

R
ec

u
ei

l d
es

 a
ct

es
 a

d
m

in
is

tr
at

if
s 

- 
D

éc
is

io
n

s 
d

e 
la

 C
o

m
m

is
si

o
n

 p
er

m
an

en
te

 -
 R

éu
n

io
n

 d
u

 1
4

 o
ct

o
b

re
 2

0
1

9
 -

 N
° 

2
0

 -
 2

0
1

9

DÉPARTEMENT DE LA LOIRE
DIRECTION GÉNÉRALE DES SERVICES

SECRÉTARIAT GÉNÉRAL
Hôtel du Département - 2 rue Charles de Gaulle

42022 Saint-Étienne cedex 01
Tél. : 04 77 48 40 71

loire.fr

12
/2

01
9

Arrêtés à caractère réglementaire

N°26 -NOVEMBRE 2019

C

M

J

CM

MJ

CJ

CMJ

N

1-der2019.pdf   2   11/03/2019   11:31

Arrêtés à caractère réglementaire

N°26 -NOVEMBRE 2019

Re
cu

ei
l d

es
 a

ct
es

 a
dm

in
is

tr
at

if
s 

- A
rr

êt
és

 à
 c

ar
ac

tè
re

 r
ég

le
m

en
ta

ir
e 

- 
N

°2
6 

no
ve

m
br

e 
20

19



SOMMAIRE 

  

  

ARRETES A CARACTERE REGLEMENTAIRE 

NOVEMBRE 2019 
 

 

SECRETARIAT GENERAL 
  
- AR-2019-10-231 – Nouvel arrêté de délégation de signature de la Direction de la 

Communication  
1 

   
- AR-2019-10-233 – Arrêté modificatif n° 1 de l’arrêté de délégation de signature du Pôle 

Aménagement et Développement Durable n° 2019-07-158 
4 

   
- AR-2019-10-239 – Arrêté modificatif n°1 de l’arrêté de délégation de signature du 

directeur de Cabinet du Président  
10 

 
 

PÔLE RESSOURCES 
 
 
DIRECTION DES BATIMENTS ET MOYENS GENERAUX 
 

- AR-2019-10-234 – Avenant n° 1 au bail du 1er juin 2017 pour la location des locaux sis 
102 rue du Commerce à Renaison  

13 

   
- AR-2019-10-238 – Avenant n° 1 à la convention de mise à disposition au profit du 

Département des locaux sis place JB Per à Saint Priest en Jarez 
18 

   
- AR-2019-10-243 – Indemnisation du bris de vitre occasionné par un élève au collège 

Papire Masson à Saint Germain Laval le 11 octobre 2019 
23 

 
DIRECTION DES RESSOURCES HUMAINES  
 
- AR-2019-10-236 – Arrêté de composition du Comité technique  26 

 
 

POLE AMENAGEMENT ET DEVELOPPEMENT DURABLE 
 
 
REGLEMENTATION PROVISOIRE DE LA CIRCULATION  
 
- AT0902-2019 – RD96 du PR2+0400 au PR4+0550 – Communes de La Chapelle en 

Lafaye et Saint Jean Soleymieux  
29 



- AT0903-2019 – RD496 du PR3+0800 au PR5 La Bruyère – Commune de Verrières en 
Forez  

31 

   
- AT0904-2019 – RD9 du PR34+0050 au PR34+0175 – Commune de Regny  33 
   

- AT0905-2019 – RD51 du PR28+0230 au PR28+0370 – Commune de Saint Alban les 
Eaux  

35 

   
- AT0906-2019 – RD10 du PR30+0530 - Commune de Chamboeuf  37 

-    
- AT0897-2019 – RD108 du PR3+0800 au PR6+0400 – Commune de Caloire 29 
   

- AT0908-2019 – RD101 du PR66+0250 au PR66+0850 – Commune de Savigneux 41 
   

- AT0909-2019 – RD8-6 du PR0 au PR6 – Communes de Le Bessat – La Valla en Gier – 
Doizieux et Graix 

43 

   
- AT0910-2019 – RD45 du PR2+0799 au PR3+0317 – Commune de Chausseterre 45 
   

- AT0911-2019 – RD3 du PR7+0200 au PR7+0300 au lieu-dit Montcoudiol – Commune de 
Aboën 

47 

   
- AT0914-2019 – RD108 du PR4+0865 au PR4+0229 – Commune de Çaloire 49 
   

- AT0915-2019 – RD29 du PR4 au PR7+0500 – RD29 du PR8+0696 au PR8+0445 – 
RD29 du PR9 au PR10+0500 – RD29 du PR16+0900 au PR21 – Communes de Thélis 
la Combe et Burdignes 

51 

   
- AT0918-2019 – RD5 du PR13+0560 au PR13+0770 au lieu-dit Chantagret – Commune 

de Margerie Chantagret 
53 

   
- AT0920-2019 – RD105 du PR5+0885 au PR5+0913 lieu-dit Malasset – Commune de 

Périgneux 
55 

   
- PCD0921-2019 – RD1082 du PR76+0310 au PR94+0580 au col de la République – 

Communes de La Versanne – Planfoy – Bourg Argental et Saint Genest Malifaux 
57 

   
- AT0926-2019 – RD10 du PR20+0740 au PR20+0865 – Commune de Bellegarde en 

Forez 
59 

   
- AT0912-2019 – RD1082 du PR45+0400 au PR45+0450 – Commune de Cuzieu 61 
   

- AT0913-2019 – RD503 du PR7+0405 au PR10+0250 – Communes de Saint Appolinard 
et Maclas  

67 

   
- AT0919-2019 – RD503 du PR19 au PR21+0100 – Commune de Bourg Argental  73 
   

- AT0922-2019 – RD8 du PR69+0800 au PR69+0900 – Commune de Marcilly le Châtel  79 



- AT0927-2019 – RD105 du PR13+0988 au PR14+0098 Route de Les Chaux – Commune 
de Sury le Comtal  

85 

   
- AT0929-2019 – RD65 du PR11+0500 – Commune de Saint Romain en Jarez  87 
   

- AT0930-2019 – RD23 du PR7+0235 au PR7+0250 – Commune de Saint Christo en 
Jarez 

89 

   
- AT0931-2019 – RD102 du PR16+0280 au PR16+0202 Lieu-dit Chomat – Commune de 

Boisset Saint Priest   
91 

   
- AT0917-2019 – RD8 du PR18+0100 au PR18+0450 et RD39 du PR15+0490 au 

PR15+0600 – Communes de Saint Haon le Châtel et Saint Haon le Vieux 
93 

   
- AT0932-2019 – VV1 Roanne limite Saône et Loire – Communes de Briennon et Pouilly 

sous Charlieu  
99 

   
- AT0933-2019 – RD8 du PR80+0350 au PR81 route de Saint Etienne – Commune de 

Montbrison  
101 

   
- AT0935-2019 – RD6 du PR27+0800 au PR30+0700 – Communes de Trélins et 

Montverdun  
103 

   
- AT0936-2019 – RD26 du PR32 au PR32+0050 – Commune de Saint Jodard  105 
   

- AT0938-2019 – RD17 du PR2+0671 au PR2+0554 – Commune de Vougy  107 
   

- AT0939-2019 – RD27 du PR12+0602 au PR12+0426 – Commune de Mably  109 
   

- AT0940-2019 – RD19 du PR13 au PR13+0100 du côté droit le Berthoir – Commune de 
Pélussin  

111 

   
- AT0942-2019 – RD68 du PR5+0890 au PR6+0950 – Commune de Saint Foy Saint 

Sulpice  
113 

   
- AT0943-2019 – RD101 du PR22+0150 au PR22+0450 – Commune de Chalmazel 

Jeansagnière  
115 

   
- AT0941-2019 – RD60 du PR1+0200 au PR2+0200 – Commune de Savigneux  117 
   

- AT0944-2019 – RD34 du PR12 au PR12+0200 au lieu-dit La Croix des Rameaux – 
Commune de Roisey 

119 

   
- AT0945-2019 – RD1-1 du PR8+0060 au PR8+0100 - Commune de Saint Agathe en 

Donzy 
121 

   
- AT0946-2019 – RD68 du PR0+0500 au PR0+0700 - Commune de Arthun 123 
   



- AT0948-2019 – RD20 du PR19+0400 au PR19+0500 - Commune de Saint Sixte 125 
   

- AT0949-2019 – RD68 du PR3+0140 au PR3+0250 – Commune de Arthun  127 
   

- AT0950-2019 – RD68 du PR5+0650 au PR5+0900 – Communes de Sainte Foy Saint 
Sulpice et Arthun  

129 

   
- AT0951-2019 – RD42 du PR13+0300 au PR13+0600 – Commune de Bussy Albieux 131 
   

- AT0937-2019 – RD1089 du PR62+0100 au PR62+0200 – Commune de Noirétable  133 
   

- AT0952-2019 – RD41 du PR7+0301 au PR7+0195 et RD41 du PR6+0827 au 
PR6+0699 – Commune de Chérier 

135 

   
- ATP0953-2019 – Prorogeant l’arrêté AT0822-2019 – RD31 du PR30+0450 au 

PR31+0391 – Communes de Perreux et Coutouvre  
137 

   
- AT0916-2019 – RD8 du PR80+0200 au PR81+0400 – Commune de Montbrison  138 
   

- AT0954-2019 – RD1082 du PR45+0400 au PR45+0450 – Commune de Cuzieu  140 
   

- AT0955-2019 – RD108 du PR4+0865 au PR4+0229 – Commune de Caloire  146 
   

- AT0956-2019 – RD51 du PR24+0171 au PR24+0450 – Commune de Arcon  148 
   

- AT0960-2019 – RD3 du PR7+0200 au PR7+0300 au lieu-dit Montcoudiol – Commune de 
Aboën  

150 

   
- AT0958-2019 – RD1082 du PR103+0057 au PR103+0357 – Commune de Saint Julien 

Molin Molette  
152 

   
- AT0961-2019 – RD5 du PR15+0700 au PR16+0300 – Commune de Saint Georges 

Haute Ville 
158 

   
- AT0963-2019 – RD6 du PR56+0846 au PR56+0960 – Commune de Saint Médard en 

Forez  
160 

   
- AT0928-2019 – RD10-1 du PR4+0456 au PR4+0470 – Commune de Aveizieux  162 
   

- AT0957-2019 – RD31 du PR5+0737 au PR5+0815 et RD51 au PR23+0392 – 
Communes de Chérier et Arcon 

164 

   
- AT0962 – RD496 du PR27+0750 au PR28+0400 au lieu-dit Fontanne – Commune de 

Chalain le Comtal  
166 

   
- AT0964-2019 – RD8 du PR24+0440 au PR24+0490 – Commune de Saint Alban les 

Eaux 
172 

   



- AT0966-2019 – RD15 du PR0+0435 au PR0+0839 – Commune de Saint Genest Lerpt 178 
   

- AT0965-2019 – RD27 du PR13-0432 AU PR13+0409 – Commune de Mably 180 
   

- AT0968-2019 – RD34 du PR0+0930 au PR1+0025 – Commune de Colombier  182 
   

- AT0969-2019 – RD10 du PR7 au PR8+0480 au lieu-dit Les Tournelles – Communes de 
Salvizinet et Civens  

184 

   
- AT0970-2019 – RD22 du PR32+0373 au PR33+0010 – Commune de Saint Sauveur en 

Rue  
186 

   
- AT0971-2019 – RD91 du PR3+0050 au PR3+0150 au lieu-dit Les Terrasses – Commune 

de Usson en Forez  
188 

   
- AT0972-2019 – RD1086 du PR7+0540 au PR7+0650 au lieu-dit Le Grand Magasin – 

Commune de Malleval  
190 

   
- AT0974-2019 – RD101 du PR66+0200 au PR66+0300 Brioude – Commune de 

Savigneux  
196 

 
REGLEMENTATION PROVISOIRE DE LA CIRCULATION - A L’OCCATION D’UNE 
MANIFESTATION  
 
- ES183-2019 – 66ème Sainté Lyon 2019 – Communes de Sorbiers – Valfleury – Saint 

Christo en Jarez – Saint Romain en Jarez – Marcenod – RD106 – 23 – 6 – 65  
198 

   
- ES197-2019 – Battue administrative – Communes de Roanne – Le Coteau – Pouilly 

sous Charlieu – Briennon – Mably – Perreux – Coutouvre – RD482 du PR14+110 au 
PR17+095 – RD39 du PR32+170 au PR33+660 – RD17 du PR2+135 au PR5+660 – 
Vélo route voie verte  

200 

   
- ES198-2019 – Combr’Is Hard – Communes de Combre – Montagny – La Gresle – 

RD49 – 504 - 45 
202 

   
- ES200-2019 – 24ème marché de Noël – Commune de Marols – RD5 204 

 
REGLEMENTATION PROVISOIRE DE LA CIRCULATION - AVEC DEVIATION 
 
- AT0885-2019 – RD485 au PR1+0002 – Commune de Saint Germain La Montagne 206 
   

- AT0881-2019 – RD101 du PR55+0550 au PR57 et RD101-4 du PR0 au PR0+0770 – 
Commune de Essertines en Châtelneuf  

213 

   
- AT0959-2019 – RD52 du PR0 au PR0+0050 – Commune de Ambierle 215 
   

- AT0934-2019 – RD25 du PR3+0410 au PR3+0470 – Commune de Saint Just Saint 
Rambert 

217 

   



- AT0967-2019 – RD18 du PR49+0900 au PR50+0100 – Commune de Sainte Foy Saint 
Sulpice  

220 

 
 

PÔLE VIE SOCIALE 
 
 
- ASE-2019-DAF-218 – Fixation du prix de journée au titre de l’année 2019 – CAPSO la 

Bruyère à Saint Just en Chevalet 
223 

   
- PH-2019-DAF-233 – Fixation des prix de journée au titre de l’année 2019 - FAM du Pilat 

à Saint Julien Molin Molette  
226 

   
- PA-2019-DAF-234 – Fixation du prix de journée au titre de l’année 2019 - MARPA du 

Pays d’Urfé – Saint Romain d’Urfé   
230 

   
- SAVS-2019-DAF-236 – Fixation de la dotation globale au titre de l’année 2019 – 

SAMSAH REHACOOR 42 à Saint Etienne   
233 

   
- AR-2019-07-209 – Transformation de la crèche « Les P’tits Mickeys » - Riorges  236 
   

- SAVS-2019-DAF-235 – Fixation de la dotation globale au titre de l’année 2019 
AREPSHA – Autonomia SAJ + SAMSAH global à Saint Etienne – Arrêté complémentaire  

239 

   
- AR-2019-10-225 – Arrêté portant pouvoir de représentation  242 
   

- AR-2019-07-211 – Changement de référent technique de trois établissements d’accueil 
de jeunes enfants de moins de 6 ans gérés par l’association « Bébé et Compagnie » 

245 

   
- AR-2019-10-230 – Extension de la capacité d’accueil et changement de direction de 

l’établissement d’accueil de jeunes enfants de moins de 6 ans dénommé « Crèche de la 
Rivière » à Saint Etienne 

249 

   
- AR-2019-10-216 – Transformation de cinq établissements d’accueil de jeunes enfants de 

moins de 6 ans gérés par l’Association AMICRERO (quatre sur Roanne et un sur Mably) 
252 

 
DIRECTION DE LA CULTURE 
 
- AR-2019-10-237 – Autorisation d’occupation temporaire de la Tour Philippe Auguste à 

Charlieu  
257 

 
ARCHIVES DEPARTEMENTALES 
 

- AR-2019-10-228 – Demande de subvention auprès de la Drac pour permettre la 
restauration et la numérisation d’archives des registres des bureaux de la conservation 
des hypothèques 

260 

 



  
 

Hôtel du Département – 2 rue Charles de Gaulle – 42022 Saint-Etienne cedex 1

Tél : 04 77 48 42 42 – www.loire.fr

 
 
Service Secrétariat
Général
 
Service Secrétariat
Général
 
Nos Réf :
AR-2019-10-231

 
 
 
 

NOUVEL ARRÊTÉ DE DÉLÉGATION DE SIGNATURE
DE LA DIRECTION DE LA COMMUNICATION

 
Le Président du Département,

 
 
Arrêté légalisé en préfecture le 4 novembre 2019 sous le n° de référence 042-224200014-20191001-321477-
AR-1-1
 
Vu le Code général des collectivités territoriales, et notamment les articles L 3211-2, L 3221-3,
 
Vu la délibération de l'Assemblée départementale du 16 octobre 2017 relative à l'élection de M. Georges
ZIEGLER en tant que Président du Département,
 
Considérant, le recrutement de Monsieur Manuel PONCET au poste de Directeur de la communication,
 
 

ARRETE
 
 
Article 1 : délégation permanente est donnée à M. Manuel PONCET, Directeur de la communication,
pour signer :
 
- les correspondances courantes se rapportant au fonctionnement de la Direction,
- les ordres de mission temporaires et permanents sur le territoire national, les états de frais de

déplacement et de vacation, les congés annuels, les réductions du temps de travail (RTT), les congés
exceptionnels, les actes relatifs à la gestion du compte épargne temps, les états d’astreinte et d’heures
supplémentaires des personnels placés sous son autorité,

- les certificats administratifs et attestations relatifs à la Direction,
- les bordereaux journaux de mandats et de titres de la Direction,
- les actes liés aux procédures de consultation des marchés publics jusqu’à 25 000 € HT ainsi que les

actes concernant la conclusion et l’exécution des marchés relatifs aux activités de la Direction de la
communication.

 
En cas d'absence ou d'empêchement de M. Manuel PONCET, la présente délégation est donnée à
M. Thierry PEPINOT, Directeur de Cabinet.
 
En cas d’absence ou d’empêchement de Messieurs Manuel PONCET et Thierry PEPINOT, la présente
délégation est donnée à M. Christophe MAILLOT, Directeur général des services.
 
 
Article 2 : le présent arrêté peut être contesté auprès du tribunal administratif de Lyon - 184 rue
Duguesclin - 69433 LYON cedex 03, dans le délai de deux mois à compter de son affichage
 
 
Article 3 : toutes les dispositions antérieures au présent arrêté sont abrogées.
 

1



2
 

 
Article 4 : M. le Directeur général des services est chargé de l'exécution du présent arrêté qui sera
adressé à M. le Préfet, à M. le Payeur départemental et publié au recueil des actes administratifs.
 
 
 
 
 
 
 
 

Fait à Saint-Etienne, le 4 novembre 2019
 
 
 
 

Le Président
 

Georges ZIEGLER
 

2



3
 

COPIE(S) ADRESSEE(S) A :
 
- M. Manuel PONCET
- M. Thierry PEPINOT
- M. Christophe MAILLOT
 
- M. le Préfet de la Loire
- M. le Payeur départemental
 
- Direction générale des services
- Direction des finances (exécution budgétaire)
- Direction des affaires juridiques et de la commande publique (exécution des marchés)
- Recueil des actes administratifs
 
 
 
 

3



  
 

Hôtel du Département – 2 rue Charles de Gaulle – 42022 Saint-Etienne cedex 1

Tél : 04 77 48 42 42 – www.loire.fr

 
 
Service Secrétariat
Général
 
 
 
Nos Réf :
AR-2019-10-233

 
 
 
 

ARRÊTÉ MODIFICATIF N°1 DE L'ARRÊTÉ DE DÉLÉGATION DE SIGNATURE
DU PÔLE AMÉNAGEMENT ET DÉVELOPPEMENT DURABLE N°2019-07-158

 
Le Président du Département,

 
 
Arrêté légalisé en préfecture le 12 novembre 2019 sous le n° de référence 042-224200014-20191001-322097-
AR-1-1
 
Vu le Code général des collectivités territoriales, et notamment les articles L.3211-2, L.3221-3,
 
Vu la délibération de l'Assemblée départementale du 16 octobre 2017 relative à l'élection de M. Georges
ZIEGLER en tant que Président du Département,
 
Vu l’arrêté d’organisation des services du Département,
 
Vu l’arrêté intégral n° AR 2019-07-158 signé par le Président, le 17 juillet 2019, accordant délégation de
signature au Pôle aménagement et développement durable,
 
Considérant la demande d’intégrer M. HUBO dans le service des astreintes,
 
 

ARRETE
 
Article 1 : l’article 4.2 de l’arrêté intégral n°2019-07-158 est supprimé et remplacé par :
 
Article 4.2 : délégation permanente est donnée à M. Thierry HUBO, responsable du service
investissement préventif et équipements de la route, pour signer :
 
- les actes communs conformément à l’annexe 1,
- les actes relatifs à la commande publique conformément à l’annexe 2.
- en cas d’astreinte, les arrêtés temporaires de circulation.
 
En cas d’absence ou d’empêchement de M. Thierry HUBO, la présente délégation est donnée à
M. Christian BROSSE.
 
En cas d’absence ou d’empêchement de M. Thierry HUBO et de M. Christian BROSSE, la délégation
est donnée à M. Yves DADOLE.
 
Article 2 : toutes les autres dispositions de l’arrêté intégral n° 2019-07-158 demeurent inchangées.
 

4



2
 

 

Article 3 : le présent arrêté peut être contesté auprès du Tribunal administratif de Lyon – 184 rue
Duguesclin – 69433 à LYON CEDEX 03, dans le délai de deux mois à compter de son affichage.
 
Article 4 : M. le Directeur général des services est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera
adressé à M. le Préfet, à M. le Payeur départemental et publié au recueil des actes administratifs.
 
 
 
 
 

Fait à Saint-Etienne, le 8 novembre 2019
 
 
 
 

Le Président
 

Georges ZIEGLER
 

5



3
 

 

COPIE(S) ADRESSEE(S) A :
 
M. Thierry GUINAND
M. Frédéric PICHON
M. Yves DADOLE
M. Thierry HUBO
M. Christian BROSSE
 
 
M. le Directeur général des services
M. le Préfet (contrôle de légalité)
M. le Payeur départemental
 
Direction des Finances (exécution budgétaire)
Direction des Affaires juridiques et de la commande publique (suivi des marchés)
Recueil des actes administratifs
 
 
 

6



 

Annexe 1 : Les actes communs 

 

 

1. Les correspondances courantes se rapportant au fonctionnement de la Direction, du 
service, de la cellule (selon la fonction occupée) 

2. Les ordres de mission non permanents sur le territoire national (inférieurs à une 
semaine), les états de frais de déplacement et de vacation, les congés annuels, les RTT, 
les congés exceptionnels, les actes relatifs à la gestion du compte épargne temps, les 
états d’astreinte et d’heures supplémentaires des personnels placés sous son autorité 

3. Les dépôts de plainte auprès des services de police et de gendarmerie 
4. Les certificats administratifs et attestations relatifs à la Direction, au service ou à la 

cellule (selon la fonction occupée) 

 

L’ensemble de ces dispositions s’appliquent également aux échanges 
électroniques 

 
7



AN
N

EX
E 

2 
 

Dé
lé

ga
tio

ns
 d

e 
sig

na
tu

re
 p

ou
r l

es
 m

ar
ch

és
 p

ub
lic

s 
 

DG
A 

Di
re

ct
eu

r 
et

 D
ire

ct
eu

r d
él

ég
ué

 
 

Ch
ef

 d
e 

se
rv

ic
e 

Co
nt

ra
ct

ua
lis

at
io

n 
de

s m
ar

ch
és

 
 se

lo
n 

le
s s

eu
ils

 d
éf

in
is 

• 
Po

ur
 to

us
 le

s m
ar

ch
és

 
- p

iè
ce

s c
on

tr
ac

tu
el

le
s d

es
 m

ar
ch

és
  

- m
od

ifi
ca

tio
ns

 d
e 

m
ar

ch
é 

et
 a

ve
na

nt
s 

- D
éc

isi
on

 d
e 

ré
sil

ia
tio

n 
et

 d
e 

no
n-

re
co

nd
uc

tio
n.

 

> 
90

 0
00

 €
 H

T 
 

En
tr

e 
25

 0
00

 e
t 9

0 
00

0 
€ 

HT
 

y 
co

m
pr

is 
le

s p
ro

cé
du

re
s  

de
 c

on
su

lta
tio

n 
so

us
 

ré
fé

re
nc

em
en

t 

< 
25

 0
00

 €
 H

T*
 

 y
 c

om
pr

is 
le

s 
pr

oc
éd

ur
es

  
de

 c
on

su
lta

tio
n 

• 
M

ar
ch

és
 d

an
s d

es
 fa

m
ill

es
 o

u 
op

ér
at

io
ns

 <
 2

5 
00

0 
€ 

HT
 

- d
em

an
de

 d
e 

co
m

pl
ém

en
t d

e 
ca

nd
id

at
ur

e,
 c

ou
rr

ie
r d

e 
né

go
ci

at
io

n 
- d

éc
isi

on
 d

’a
dm

iss
io

n 
et

 re
je

ts
 d

e 
ca

nd
id

at
ur

e 
et

 d
’o

ffr
es

 
- l

et
tr

es
 d

e 
re

je
t 

- 
po

ur
 le

s 
pr

oc
éd

ur
es

 in
fé

rie
ur

es
 à

 2
5 

00
0 

€ 
H

T 
: l

et
tr

es
 d

e 
ré

po
ns

e 
à 

de
m

an
de

 d
e 

pr
éc

isi
on

 a
pr

ès
 r

ej
et

, l
et

tr
es

 d
e 

ré
po

ns
e 

au
x 

de
m

an
de

s 
de

 c
om

m
un

ic
at

io
n 

de
 p

iè
ce

s 
(C

AD
A)

  
- n

ot
ifi

ca
tio

n 

 
N

O
N

 
 

N
O

N
  

sa
uf

 e
n 

ca
s d

e 
m

aî
tr

ise
 d

’œ
uv

re
 

in
te

rn
e 

 
O

U
I  

sa
uf

 e
n 

ca
s d

e 
m

aî
tr

ise
 

d’
œ

uv
re

 in
te

rn
e 

Ex
éc

ut
io

n 
&

 v
ie

 d
es

 m
ar

ch
és

 
 q

ue
ls 

qu
e 

so
ie

nt
 le

s s
eu

ils
 

• 
Ag

ré
m

en
t d

u 
so

us
-t

ra
ita

nt
 e

t d
e 

se
s c

on
di

tio
ns

 d
e 

pa
ie

m
en

t 
 

   
N

O
N

* 
sa

uf
 e

n 
ca

s d
e 

m
aî

tr
ise

 d
’œ

uv
re

 
in

te
rn

e 
   

   
O

U
I*

 
sa

uf
 e

n 
ca

s d
e 

m
aî

tr
ise

 
d’

œ
uv

re
 in

te
rn

e 
 

 
 

• 
Bo

ns
 d

e 
co

m
m

an
de

 

• 
O

rd
re

s d
e 

se
rv

ic
e 

pr
év

us
 a

ux
 C

CA
G 

:  
- 

Tr
av

au
x 

so
us

 m
aî

tr
ise

 d
’œ

uv
re

 i
nt

er
ne

 :
 O

S 
in

fo
rm

at
if 

ho
rs

 m
ise

 e
n 

de
m

eu
re

, 
O

S 
de

 
di

re
ct

io
n 

de
 c

ha
nt

ie
r h

or
s 

O
S 

de
 m

od
ifi

ca
tio

n 
du

 m
ar

ch
é 

et
 d

e 
dé

ci
sio

n 
de

 p
ou

rs
ui

vr
e 

; 
pr

ix
 

no
uv

ea
ux

 e
t d

ép
as

se
m

en
t d

e 
la

 m
as

se
 d

es
 tr

av
au

x 
do

iv
en

t f
ai

re
 l’

ob
je

t d
’u

n 
av

en
an

t)
.  

- T
ra

va
ux

 s
ou

s 
m

aî
tr

ise
 d

’œ
uv

re
 e

xt
er

ne
 : 

co
nt

re
se

in
g 

pa
r l

e 
m

aî
tr

e 
d’

ou
vr

ag
e 

de
s 

O
S 

du
 m

aî
tr

e 
d’

œ
uv

re
, l

e 
ca

s é
ch

éa
nt

 
- F

CS
, P

I, 
 T

IC
, M

I :
 to

us
 le

s O
S 

pr
év

us
 a

u 
CC

AG
 c

on
ce

rn
é.

   
• 

Co
ur

rie
r d

e 
m

ise
 e

n 
de

m
eu

re
 

 
 

O
U

I 
N

O
N

 

• 
Dé

ci
sio

n 
d’

ad
m

iss
io

n 
(P

V)
, 

ré
ce

pt
io

n,
 r

éf
ac

tio
n,

 d
e 

re
je

t, 
aj

ou
rn

em
en

t, 
ce

rt
ifi

ca
t d

e 
ce

ss
ib

ili
té

/c
es

sio
n 

de
 c

ré
an

ce
 

 
O

U
I 

N
O

N
 

8



• 
To

ut
 a

ct
e 

d’
ex

éc
ut

io
n 

fin
an

ci
èr

e 
du

 c
on

tr
at

 
 

O
U

I 
N

O
N

 

Co
nt

ra
ct

ua
lis

at
io

n,
 e

xé
cu

tio
n 

de
s m

ar
ch

és
 e

n 
ta

nt
 q

ue
 p

re
st

at
ai

re
 

 q
ue

ls 
qu

e 
so

ie
nt

 le
s s

eu
ils

 
• 

Pa
ss

at
io

n,
 p

ou
r t

ou
s l

es
 m

ar
ch

és
 : 

- o
ffr

es
 tr

an
sm

ise
s e

n 
ta

nt
 q

ue
 so

um
is

sio
nn

ai
re

 
- p

iè
ce

s c
on

tr
ac

tu
el

le
s d

es
 m

ar
ch

és
  

- m
od

ifi
ca

tio
ns

 d
e 

m
ar

ch
é 

et
 a

ve
na

nt
s 

> 
90

 0
00

 €
 H

T 
 

En
tr

e 
25

 0
00

 e
t 9

0 
00

0 
€ 

HT
 

 
< 

25
 0

00
 €

 H
T*

 
 

• 
To

us
 le

s a
ct

es
 d

’e
xé

cu
tio

n 
de

s p
re

st
at

io
ns

 is
su

es
 d

es
 m

ar
ch

és
 si

gn
és

 
 

 
 

O
U

I 

• 
Fa

ct
ur

at
io

n 
 

 
O

U
I 

  *S
au

f m
en

tio
n 

pa
rt

ic
ul

iè
re

 d
an

s l
’a

rr
êt

é 
du

 P
ôl

e 

9



  
 

Hôtel du Département – 2 rue Charles de Gaulle – 42022 Saint-Etienne cedex 1

Tél : 04 77 48 42 42 – www.loire.fr

 
 
Service Secrétariat
Général
 
 
 
Nos Réf :
AR-2019-10-239

 
 
 
 

ARRÊTÉ MODIFICATIF N°1 DE L'ARRÊTÉ DE DÉLÉGATION
DE SIGNATURE DU DIRECTEUR DE CABINET DU PRÉSIDENT

 
Le Président du Département,

 
 
Arrêté légalisé en préfecture le 21 novembre 2019 sous le n° de référence 042-224200014-20191001-323077-
AR-1-1
 
Vu le Code général des collectivités territoriales, et notamment les articles L 3211-2, L 3221-3,
 
Vu la délibération de l'Assemblée départementale du 16 octobre 2017 relative à l'élection de M. Georges
ZIEGLER, en tant que Président du Département,
 
Vu l’arrêté d’organisation des services du Département,
 
Vu l’arrêté intégral AR 2019-07-154 signé par le Président, le 17 juillet 2019, accordant délégation de
signature au Directeur de cabinet,
 
 

ARRETE
 
 
 
Article 1 : l’article 2  de l’arrêté intégral n° AR 2019-07-154 est supprimé et remplacé par :
 
 
Article 2 :
 
En cas d’absence ou d’empêchement, de M. Thierry PÉPINOT, la présente délégation est donnée à
Mme Gaelle BOUVIER-MOURLAIX, Directrice adjointe de cabinet.
 
En cas d’absence ou d’empêchement, de M. Thierry PÉPINOT et de Mme Gaelle BOUVIER-MOURLAIX,
la présente délégation est donnée à M. Christophe MAILLOT, Directeur général des services.
 
 
Article 2 : toutes les autres dispositions de l’arrêté intégral n° 2019-07-154 demeurent inchangées.
 
 
Article 3 : le présent arrêté peut être contesté auprès du Tribunal administratif de Lyon - 184 rue
Duguesclin - 69433 LYON cedex 03, dans le délai de deux mois à compter de son affichage.

10



2
 

 
Article 4 : M. le Directeur général des services est chargé de l'exécution du présent arrêté qui sera
adressé à M. le Préfet, à M. le Payeur départemental et publié au recueil des actes administratifs.
 
 
 
 
 
 
 
 

Fait à Saint-Etienne, le 20 novembre 2019
 
 
 
 

Le Président
 

Georges ZIEGLER
 

11



3
 

COPIE(S) ADRESSEE(S) A :

- M. Thierry PÉPINOT
- Mme Gaelle BOUVIER-MOURLAIX
- M. Christophe MAILLOT
 
- M. le Préfet de la Loire (contrôle de légalité)
- M. le Payeur départemental
 
- Direction générale des services
- Direction des affaires juridiques et de la commande publique (suivi des marchés)
- Direction des finances (exécution budgétaire)
- Recueil des actes administratifs
 

 
 
 
 

12



  
 

Hôtel du Département – 2 rue Charles de Gaulle – 42022 Saint-Etienne cedex 1

Tél : 04 77 48 42 42 – www.loire.fr

 
 
Pôle Ressources
 
Direction des Bâtiments et
Moyens Généraux
 
Nos Réf :
AR-2019-10-234

 
 
 
 

AVENANT N° 1 AU BAIL DU 1ER JUIN 2017 POUR LA LOCATION
DES LOCAUX SIS : 102 RUE DU COMMERCE À RENAISON

 
Le Président du Département,

 
 
Arrêté légalisé en préfecture le 22 novembre 2019 sous le n° de référence 042-224200014-20191001-322166-
AR-1-1
 
 
VU le Code général des collectivités territoriales et notamment l’article L 3211-2 alinéa 6
 
VU la délibération de l’Assemblée départementale du 16 octobre 2017 donnant délégation au Président
du Département de la Loire aux fins de décider de la conclusion et de la révision du louage de choses
pour une durée maximum de 9 ans.
 
CONSIDERANT
 
- l’acte du 10 octobre 2019 constatant la liquidation du régime matrimonial existant précédemment entre

Monsieur Jean MAYEUX et Madame Martine FAYET.
 
- l’attestation établie par l’office notarial MERLE et VAUDIER attribuant à Mme FAYET la propriété de

l’immeuble situé : 102 rue du Commerce à RENAISON,
 
 
 

ARRETE
 
ARTICLE 1 - OBJET
 
Madame Martine FAYET est substituée à Monsieur Jean MAYEUX dans les droits et obligations résultant
du bail du 1er juin 2017 fixant les modalités de mise à disposition au profit du Département des locaux
sis au rez-de-chaussée : 102 rue du Commerce à RENAISON.
 
Un avenant au bail précité règlera les relations entre Madame FAYET et le Département de la Loire.
 
ARTICLE 2 – DESIGNATION DU TIERS
 
Madame Martine FAYET domiciliée : 45 rue Stéphane Bertaud à RENAISON.
 
ARTICLE 3  -  NOTIFICATION
 
Le présent arrêté sera notifié à Madame Martine FAYET.
 
ARTICLE 4 - VOIES ET DÉLAIS DE RECOURS
 

13



2
 

Le présent arrêté peut être contesté dans un délai de deux mois à compter de la date de sa notification,
par Mme Martine FAYET, ou de sa publication pour les tiers auprès du tribunal administratif de Lyon,
184 rue Duguesclin, 69433 LYON cedex 03
 
ARTICLE 5  -  EXECUTION
 
Monsieur le Directeur général des Services du Département est chargé de l’exécution du présent arrêté
qui sera adressé à Monsieur le Préfet, à Madame Martine FAYET, à Monsieur le Payeur départemental
et publié au recueil des actes administratifs.
 
 
 
 
 

Fait à Saint-Etienne, le 21 novembre 2019
 
 

Pour  le Président et par délégation
 

La Directrice Générale Adjointe :
 

Réjane BERTRAND
 

14



3
 

COPIE(S) ADRESSEE(S) A :

- Madame Martine FAYET
- Monsieur le Préfet pour contrôle de légalité,
- Monsieur le Directeur général des services,
- Madame la Directrice des Bâtiments et des Moyens Généraux,
- Monsieur le Directeur général adjoint chargé du Pôle Vie Sociale
- Monsieur le Payeur départemental,
 
 
 
 
 

15



 

 1

AVENANT N° 1 AU BAIL DU 1
ER

 JUIN 2017 POUR LA LOCATION DES LOCAUX SIS :  

102 RUE DU COMMERCE A RENAISON 

 

 

ENTRE : 

 

Madame Martine FAYET demeurant à 45 rue Stéphane Bertaud à 42370 RENAISON. 

  

  dénommé ci-après le bailleur, 

  d’une part, 

 

ET : 

 

Le Département de la Loire, domicilié 2 rue Charles de Gaulle à SAINT ETIENNE, représenté par son 

Président Monsieur Georges ZIEGLER, dûment habilité à l’effet des présentes par délibération de 

l’Assemblée départementale du 16 octobre 2017. 

 

  dénommé ci-après le preneur, 

  d’autre part, 

 

EXPOSE : 

 

L’acte du 10 octobre 2019 a constaté la liquidation du régime matrimonial existant précédemment 

entre Monsieur Jean MAYEUX et Madame Martine FAYET. 

 

Aux termes de cet acte établi par l’office notarial MERLE et VAUDIER et transmis au Département, il a 

été notamment attribué à Mme FAYET la propriété d’un immeuble situé : 102 rue du Commerce à 

RENAISON. Madame FAYET a fait part de sa décision de consentir au transfert du bail dans les mêmes 

conditions que celles prévues dans le bail initial du 1
er

 juin 2017 conclu précédemment avec M. 

MAYEUX. 

 

IL EST CONVENU CE QUI SUIT : 

 

ARTICLE 1 – OBJET DU BAIL : 

 

Madame Martine FAYET consent au Département la continuité du bail en cours en lieu et place de 

Monsieur MAYEUX, en sa qualité de nouveau bailleur. 

   

ARTICLE 2 – PAIEMENT DU LOYER ET DES CHARGES : 

 

Le montant annuel du loyer s’élève actuellement à 6 988,95 € (six mille neuf cent quatre vingt huit 

centimes quatre vingt quinze centimes) outre 180 € de charges annuelles que le preneur s’oblige à 

payer d’avance par mandat administratif en quatre versements trimestriels. 

 

ARTICLE 3 – PRISE D’EFFET : 

 

L’avenant prendra effet à compter de sa notification. 

 

ARTICLE 4 – AUTRES DISPOSITIONS : 

 

Les autres dispositions du bail restent inchangées.  

 

16



 

 2

Toutes les clauses et conditions générales du bail demeurent applicables tant qu’elles ne sont pas 

contraires aux nouvelles dispositions contenues dans le présent avenant, lesquelles prévalent en cas 

de contestation. 

 

 

  Fait en deux exemplaires à SAINT-ETIENNE, le  

 

 

Le Bailleur 

 

Le Preneur 

 

 

 

 

 

17



  
 

Hôtel du Département – 2 rue Charles de Gaulle – 42022 Saint-Etienne cedex 1

Tél : 04 77 48 42 42 – www.loire.fr

 
 
Pôle Ressources
 
Direction des Bâtiments et
Moyens Généraux
 
Nos Réf :
AR-2019-10-238

 
 
 
 

AVENANT N° 1 À LA CONVENTION DE MISE À DISPOSITION AU PROFIT DU
DÉPARTEMENT DES LOCAUX SIS : PLACE J. B. PER À SAINT-PRIEST-EN-JAREZ

 
Le Président du Département,

 
 
Arrêté légalisé en préfecture le 26 novembre 2019 sous le n° de référence 042-224200014-20191001-322850-
AR-1-1
 
 
Vu le Code général des collectivités territoriales et notamment l’article L 3211-2 alinéa 6
 
VU la délibération de l’Assemblée départementale du 16 octobre 2017 donnant délégation au Président
du Département de la Loire aux fins de décider de la conclusion et de la révision du louage de choses
pour une durée maximum de 9 ans.
 
VU la convention du 20 juin 2016 relative à la mise à disposition de locaux.
 
CONSIDERANT
 
L’utilisation plus importante et régulière des locaux mis à la disposition des services sociaux
départementaux par la commune de Saint-Priest-en-Jarez sis : Place Jean-Baptiste Per, occasionnant
ainsi une augmentation de la redevance mensuelle.
 
 
 

ARRETE
 
ARTICLE 1 - OBJET
 
Par convention du 20 juin 2016, la commune de Saint-Priest-en-Jarez a mis à la disposition du
Département, dans le bâtiment sis : Place Jean-Baptiste Per, divers locaux destinés aux services sociaux
départementaux, moyennant le règlement d’un loyer mensuel de 150 €.
 
Cependant, en raison d’une augmentation significative de l’activité du service social et de la mise en
place de permanences de la Protection Maternelle et Infantile, ces locaux seront désormais utilisés de
manière plus importante. Aussi, compte tenu de ces éléments, la redevance réglée par le Département
pour l’occupation de ces locaux qui s’élevait précédemment à 150 € par mois s’élèvera désormais à
250 € à compter du 15 novembre 2019.
 
Un avenant à la convention précitée règlera les relations entre la commune de Saint-Priest-en-Jarez et
le Département de la Loire.
 
ARTICLE 2 – DESIGNATION DU TIERS
 
La commune de Saint-Priest-en-Jarez représentée par son maire en exercice Monsieur Jean-Michel
PAUZE.
 

18



2
 

 
 
 
 
 
ARTICLE 3  -  NOTIFICATION
 
Le présent arrêté sera notifié à la commune de Saint-Priest-en-Jarez.
 
ARTICLE 4 - VOIES ET DÉLAIS DE RECOURS
 
Le présent arrêté peut être contesté dans un délai de deux mois à compter de la date de sa notification,
par la commune de Saint-Priest-en-Jarez, ou de sa publication pour les tiers auprès du tribunal
administratif de Lyon, 184 rue Duguesclin, 69433 LYON cedex 03
 
ARTICLE 5  -  EXECUTION
 
Monsieur le Directeur général des services est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera adressé
à Monsieur le Préfet, à la commune de Saint-Priest-en-Jarez, à Monsieur le Payeur départemental et
publié au recueil des actes administratifs.
 
 
 
 
 

Fait à Saint-Etienne, le 26 novembre 2019
 
 

Pour  le Président et par délégation
 

Le Directeur Général Adjoint :
 

Réjane BERTRAND
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19



3
 

 

 

COPIE(S) ADRESSEE(S) A :

- La commune de Saint-Priest-en-Jarez représentée par son maire en exercice M. Jean-Michel PAUZE
- Monsieur le Préfet pour contrôle de légalité,
- Monsieur le Directeur général des services,
- Madame la Directrice des Bâtiments et des Moyens Généraux,
- Monsieur le Directeur général adjoint chargé du Pôle Vie Sociale
- Monsieur le Payeur départemental,
 
 
 

20



 

 1 

AVENANT N° 1 A LA  CONVENTION POUR LA MISE A DISPOSITION DE LOCAUX 

SIS : PLACE JEAN-BAPTISTE PER A SAINT-PRIEST-EN-JAREZ 

 

 

 

ENTRE LES SOUSSIGNES : 

  

La commune de SAINT-PRIEST-EN-JAREZ représentée par son maire en exercice, Monsieur Jean-

Michel PAUZE. 

 

D’une part, 

 

 

ET : 

 

Le DEPARTEMENT DE LA LOIRE, Hôtel du Département, 2 Rue Charles De Gaulle à SAINT ETIENNE 

42022 (Loire), représenté par son Président Monsieur Georges ZIEGLER, dûment habilité à l’effet 

des présentes par délibération de l’Assemblée Départementale du 16 Octobre 2017. 

 

D’autre part, 

 

 

EXPOSE : 

 

Par convention du 20 juin 2016, la commune de Saint-Priest-en-Jarez a mis à la disposition du 

Département, dans le bâtiment sis : Place Jean-Baptiste Per, divers locaux destinés aux services 

sociaux départementaux. 

 

Le bureau de l’assistante sociale était jusqu’à présent utilisé de manière régulière. Le 2
ème

 bureau 

était occupé par la conseillère en économie sociale et familiale, la Direction de l’Insertion et de 

l’Emploi de manière ponctuelle. Or, compte tenu d’une augmentation significative de l’activité du 

service social et de la mise en place de permanences de la Protection Maternelle et Infantile sur 

cette commune, ces locaux, à savoir deux bureaux, une salle d’attente et des sanitaires seront 

désormais utilisés de manière plus régulière. 

 

Le présent avenant a pour objet de modifier les articles suivants de la convention de mise à 

disposition des locaux signée le 20 juin 2016. 

 

IL EST CONVENU CE QUI SUIT : 

 

ARTICLE 1 – DESTINATION : 

 

Le contenu de l’article 1 de la convention est remplacé par le suivant : 

 

Les locaux sont mis à disposition des services du Département du lundi au vendredi de 8 h 30 à 

17 h 30. 

 

La salle de l’Atelier étant régulièrement louée le samedi par des particuliers, la commune peut les 

autoriser à préparer la salle le vendredi après-midi durant la présence des travailleurs sociaux.  

 

ARTICLE 2 – INDEMNITE D’OCCUPATION : 

 

21



 

 2 

L’article 3 de la convention initiale relatif à l’indemnité d’occupation est remplacé par le contenu 

suivant : 

 
La redevance mensuelle payée par le Département pour l’occupation des locaux est fixée à 250 €. 

 

Cette redevance comprend les frais de consommation d’eau, d’électricité et de nettoyage. 

 

ARTICLE 3 – PRISE D’EFFET :  

 

Le présent avenant n° 1 prendra effet  à compter du 15 novembre 2019.  

 

ARTICLE 4  – AUTRES DISPOSITIONS : 

 

Les autres dispositions de la convention restent inchangées.  

 

Toutes les clauses et conditions générales de la convention demeurent applicables tant qu’elles 

ne sont pas contraires aux nouvelles dispositions contenues dans le présent avenant, lesquelles 

prévalent en cas de contestation. 

 

 

 

Fait en double exemplaire, à SAINT-ETIENNE, le  

 

 

Le Président du Département Le Maire  

 

 

22



  
 

Hôtel du Département – 2 rue Charles de Gaulle – 42022 Saint-Etienne cedex 1

Tél : 04 77 48 42 42 – www.loire.fr

 
 
Pôle Ressources
 
Direction des Bâtiments et
Moyens Généraux
 
Nos Réf :
AR-2019-10-243

 
 
 
 

INDEMNISATION DU BRIS DE VITRE OCCASIONNÉ PAR UN ÉLÈVE AU
COLLÈGE "PAPIRE MASSON" À SAINT-GERMAIN-LAVAL LE 11 OCTOBRE 2019

 
Le Président du Département,

 
 
Arrêté légalisé en préfecture le 26 novembre 2019 sous le n° de référence 042-224200014-20191001-323219-
AR-1-1
 
 
Vu le Code général des collectivités territoriales et notamment l’article L 3211-2 alinéa 7 (indemnités
de sinistres)
 
Vu la délibération de l’Assemblée départementale du 16 octobre 2017 donnant délégation au Président
du Département de la Loire afin d’accepter les indemnités de sinistre afférentes aux contrats d’assurance
dans la limite de 20 000 €.
 
CONSIDERANT
 
La proposition d’’indemnisation présentée par la compagnie ACM IARD.
 
 
 

ARRETE
 
ARTICLE 1 OBJET
 
Le Département de la Loire accepte l’indemnité de sinistre fixée à 538,57 € TTC par la compagnie ACM
IARD, assureur de Mme Laetitia SCHMIDT, parent de l’élève ayant accidentellement brisé une vitre dans
l’enceinte du collège « Papire Masson » à SAINT-GERMAIN-LAVAL, le 11 octobre 2019.
 
Cette indemnisation correspond au coût du changement de la vitre cassée.
 
 
ARTICLE 2 PUBLICATION
 
Le présent arrêté sera inséré au recueil des actes administratifs.
 
 
ARTICLE 3 VOIES ET DÉLAIS DE RECOURS
 
Le présent arrêté peut être contesté dans un délai de deux mois, à compter de la date de sa publication,
auprès du tribunal administratif de Lyon, 184 rue Duguesclin, 69433 LYON cedex 03.
 
 
 
 
 23



2
 

ARTICLE 4 EXÉCUTION
 
Monsieur le Directeur général des Services est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera adressé
à Monsieur le Préfet, à Monsieur le Payeur départemental et publié au recueil des actes administratifs.
 
 
 
 
 

Fait à Saint-Etienne, le 26 novembre 2019
 
 

Pour  le Président et par délégation
 

La Directrice :
 

Catherine PROST
 

24



3
 

 

COPIE(S) ADRESSEE(S) A :

- GRAS SAVOYE – mandataire du groupement SMACL/GRAS SAVOYE
- Monsieur le Préfet pour contrôle de légalité,
- Monsieur le Directeur général des services,
- Madame la Directrice des Bâtiments et des Moyens Généraux,
- Monsieur le Payeur départemental,
 
 
 
 
 

25



  
 

Hôtel du Département – 2 rue Charles de Gaulle – 42022 Saint-Etienne cedex 1

Tél : 04 77 48 42 42 – www.loire.fr

 
 
Pôle Ressources
 
Direction des Ressources
Humaines
 
Nos Réf :
AR-2019-10-236

 
 
 
 

ARRÊTÉ DE COMPOSITION DU COMITÉ TECHNIQUE
 

Le Président du Département,
 
 
Arrêté légalisé en préfecture le 21 novembre 2019 sous le n° de référence 042-224200014-20191001-322631-
AR-1-1
 
 
 
 
 
 
Vu la Loi n°84-53 du 26 janvier 1984 modifiée, portant dispositions statutaires relatives à la Fonction
Publique Territoriale ;
 
Vu le Décret n°85-565 du 30 mai 1985 modifié, relatif aux comités techniques paritaires des Collectivités
Territoriales et de leurs établissements publics ;
 
Vu le Décret n°2008-506 du 29 mai 2008 relatif aux CAP, CT des Collectivités Territoriales et de leurs
établissements publics ;
 
Vu la délibération de l’Assemblée départementale du 25 juin 2018 fixant le nombre de représentants du
personnel et de la collectivité au Comité Technique ;
 
Vu le procès-verbal des opérations électorales en Comité Technique du 6 décembre 2018 ;
 
Vu la délibération de l’Assemblée départementale du 16 octobre 2017 relative à l’élection de Monsieur
Georges ZIEGLER en tant que Président du Département;
 
Vu l’arrêté du 6 mai 2019 portant composition du Comité Technique ;
 
Vu la démission de M. Florent TACHET, (courrier du 19 septembre 2019) titulaire ; de Monsieur Yohann
LOUIS, de Mesdames Karima KERZAZI, Isabelle BLACHON et Nathalie CABUT et de Monsieur Jean
Marc BEYSSAC.
 
 
 
Sur proposition du Directeur général des services ;
 
 
 
 
 
 
 
 
 

26



2
 

 
 
 
 
 
 
 

ARRETE
 
 
Article 1er : Le Comité Technique est ainsi constitué :
 

REPRÉSENTANTS DU DÉPARTEMENT DE LA LOIRE
Titulaires Suppléants

Monsieur Sylvain DARDOULLIER
Madame Marianne DARFEUILLE
Madame Christiane JODAR
Madame Michèle MARAS
Monsieur Pierre VERICEL
Madame Pascale VIALLE-DUTEL

Monsieur Paul CELLE
Madame Alexandra RIBEIRO-CUSTODIO
Madame Valérie PEYSSELON
Monsieur Joseph FERRARA
Madame Nadia SEMACHE
Madame Marie-Michèle VIALLETON

 
 
 

REPRÉSENTANTS DU PERSONNEL
Titulaires Suppléants

Madame Régine PONCET (CFDT)
Monsieur Albéric PEYRE (CFDT)
Monsieur Christian BENOIT (CFDT)
Monsieur Laurent DOLS (CFE-CGC)
Monsieur Kamel HADJ-RABAH (CGT)
Madame Myriam DAHMANI (CGT)
Madame Mireille POCHELON (SUD CT 42)
Madame Françoise MINTRONE (SUD CT 42)
Monsieur Eric CHORETIER (UNSA)

Madame BERTUCAT Séverine (CFDT)
Madame Martine GRANGER (CFDT)
Madame Farida MOUSSAOUI (CFDT)
Madame Michèle MORVANT (CFE-CGC)
Monsieur Damien BONNEVILLE (CGT)
Madame Zorah CHALABI (CGT)
Monsieur Olivier JEANJEAN (SUD CT 42)
Madame Marie José AGACINSKI (SUD CT 42)
Madame Sandra GARCIA (UNSA)

 
 
Article 2 : Le Comité Technique est présidé par Madame Michèle MARAS.
 
 
Article 3 : Le Directeur général des services est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera adressé
à Monsieur le Préfet de la Loire et inséré au Recueil des Actes Administratifs du Département.
 
 
 
 
 

Fait à Saint-Etienne, le 21 novembre 2019
 
 
 
 

Le Président
 

Georges ZIEGLER
 
 
 
 

27



3
 

 
 
 
 
 
 
 
Copie adressée :
 

- A chaque agent élu
- À chaque Conseiller départemental désigné
- RAA
- DGS

 

 
 
 

28



29



30



31



32



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



51



52



53



54



55



56



57



58



59



60



61



62



63



64



65



66



67



68



69



70



71



72



73



74



75



76



77



78



79



80



81



82



83



84



85



86



87



88



89



90



91



92



93



94



95



96



97



98



99



100



101



102



103



104



105



106



107



108



109



110



111



112



113



114



115



116



117



118



119



120



121



122



123



124



125



126



127



128



129



130



131



132



133



134



135



136



137



138



139



140



141



142



143



144



145



146



147



148



149



150



151



152



153



154



155



156



157



158



159



160



161



162



163



164



165



166



167



168



169



170



171



172



173



174



175



176



177



178



179



180



181



182



183



184



185



186



187



188



189



190



191



192



193



194



195



196



197



198



199



200



201



202



203



204



205



206



207



208



209



210



211



212



213



214



215



216



217



218



219



220



221



222



223





224



225



226





227



228



229



230





231



232



233





234



235



  
 

Hôtel du Département – 2 rue Charles de Gaulle – 42022 Saint-Etienne cedex 1

Tél : 04 77 48 42 42 – www.loire.fr

 
 
Pôle Vie Sociale
 
Médecin départemental
de Protection Maternelle
et Infantile
 
Nos Réf :
AR-2019-07-209

 
 
 
 

TRANSFORMATION DE LA CRÈCHE "LES P'TITS MIKEYS" - RIORGES 
 
 

Le Président du Département,
 
 
Arrêté légalisé en préfecture le 12 novembre 2019 sous le n° de référence 042-224200014-20190701-319003-
AR-1-1
 
VU :
 
- la loi du 2 mars 1982 modifiée et complétée relative aux droits et libertés des Communes, des

Départements et des Régions ;
 
- les articles L.2324-1 à L.2324-4 et R.2324-16 à R.2324-48 du Code de la Santé Publique ;
 
- l’arrêté du 26 décembre 2000 relatif au personnel des établissements et services d’accueil des

enfants de moins de 6 ans ;
 
- la délégation de missions du médecin départemental de PMI pour le contrôle des établissements

d’accueil de jeunes enfants de moins de 6 ans ;
 
- la demande de modification des horaires, du 9 juillet 2019, faite par l’association « Les P’tits Mikeys »

située – Résidence Fraternité – 111 rue Elise Gervais – 42150 RIORGES ;
 

- l’arrêté PMI n° 2017-10-260 du 27 décembre 2017 relatif au changement de direction ;
 

- l’avis du médecin de PMI du territoire de Roanne du 18 juillet 2019, notamment en ce qui concerne
le changement d’horaires ;

 
Sur proposition du Directeur Général Adjoint chargé de la Vie Sociale,
 
 

ARRETE
 
Article 1er : L’arrêté PMI n°2017-10-260 susvisé est abrogé et remplacé par les dispositions du présent
arrêté.
 
Article 2 : L’association crèche « Les P’tits Mikeys » est autorisée à faire fonctionner un établissement
d’accueil destiné à accueillir des enfants de moins de 6 ans dénommé crèche « Les P’tits Mikeys ».
 
 
 
 
 
 
 236



2
 

 
 
Article 3 : Le fonctionnement de cette structure est autorisé dans les conditions suivantes :
 

§
ADRESSE

CRECHE « LES P’TITS MIKEYS »
111 RUE ELISE GERVAIS

42153 RIORGES
 

§
CAPACITE D’ACCUEIL ET TYPE D’ACCUEIL – AGE DES ENFANTS

 
- 20 places en accueil polyvalent, pour des enfants de 2 mois et demi à 4 ans.

 
-  Après avis du médecin de la structure, les enfants porteurs de handicap pourront être

accueillis jusqu’à 6 ans.
 
 

§
JOURS ET HORAIRES D’OUVERTURE :

 
- Du lundi au vendredi de 7 heures 30 à 18 heures 30.

 
§

PERSONNEL :
 

- Direction :
 

Madame Laëtitia DUMONT, titulaire du diplôme d’éducatrice de jeunes enfants, à
raison de 17 heures hebdomadaires.

 
- Le personnel encadrant les enfants est conforme à la réglementation en vigueur.

 
 
Article 4 : Toute modification concernant un des éléments du présent arrêté doit être portée sans délai
à la connaissance du Président du Département de la Loire.
 
Article 5 : L’établissement est placé sous le contrôle et la surveillance du médecin de PMI du territoire
de Roanne.
 
Article 6 : L’association « Les P’tits Mikeys », M. le Directeur Général des Services du Département sont
chargés de l’exécution du présent arrêté qui sera transmis à M. le Préfet de la Loire pour contrôle de
légalité et notifié à M. le Maire de Riorges à toutes fins utiles et publié au Recueil des Actes Administratifs
du Département.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fait à Saint-Etienne, le 12 novembre 2019
 
 

Pour  le Président et par délégation
 

La Vice Présidente déléguée de l'exécutif :
 

237



3
 

Solange BERLIER
 
COPIE(S) ADRESSEE(S) A :

- M. le Maire de la commune de Riorges,

- L’association crèche « Les P’tits Mikeys »,

- M. le Préfet de la Loire (contrôle de légalité),

- Recueil des Actes Administratifs du Département. 

 
 
 
 

238



239





240



241



  
 

Hôtel du Département – 2 rue Charles de Gaulle – 42022 Saint-Etienne cedex 1

Tél : 04 77 48 42 42 – www.loire.fr

 
 
Pôle Vie Sociale
 
PVS - Direction
Administrative et
Financière
 
Nos Réf :
AR-2019-10-225

 
 
 
 

ARRÊTÉ PORTANT POUVOIR DE REPRÉSENTATION
 

Le Président du Département,
 
 
Arrêté légalisé en préfecture le 13 novembre 2019 sous le n° de référence 042-224200014-20191001-320465-
AR-1-1
 
 
VU
 
- l’article L. 3221-10, L. 3221-10-1 et L. 3221-3 du Code Général des Collectivités Territoriales,
 
- les articles 411 et suivants du Code de Procédure civile,
 
- l’article L.132-7 du Code de l’Action Sociale et des Familles,
 
- l’article 205 du Code Civil,
 
- la délibération du Département du 16 octobre 2017, relative à l’élection de Monsieur Georges ZIEGLER,
comme Président du Département de la Loire,
 
- la délibération de l’Assemblée départementale du 16 octobre 2017 donnant délégation au Président
Georges ZIEGLER d’intenter au nom du Département les actions en justice ou les défendre dans les
actions intentées contre lui pour tout contentieux l’intéressant et devant toutes les juridictions,
 
 
 

ARRETE
 
 
ARTICLE 1 :
 
Monsieur Georges ZIEGLER, Président du Département, donne pouvoir, à titre permanent, à Madame
Djamila MOUHLI, chargée du contentieux de l’aide sociale au sein de la Cellule Ressources
Administratives et Contentieuses - Direction Administrative et Financière du Pôle Vie Sociale, pour
représenter, en ses lieu et place, le Département de la Loire, lors des audiences devant le POLE SOCIAL
– Contentieux Général et Technique de la Sécurité Sociale et Contentieux de l’Admission à l’Aide Sociale
du TRIBUNAL DE GRANDE INSTANCE de ROANNE.

242



2
 

 

 
 
ARTICLE 2 :
 
Dans les deux mois suivant sa notification ou sa publication, le présent arrêté peut faire l’objet d’un
recours contentieux devant le tribunal administratif de Lyon, 184 rue Duguesclin, 69433 LYON Cedex 03.
 
 
 
ARTICLE 3 :
 
Monsieur le Directeur général des services est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera adressé
à Monsieur le Préfet, affiché et publié au recueil des actes administratifs du Département.
 
 
 
 

Fait à Saint-Etienne, le 13 novembre 2019
 
 
 
 

Le Président
 

Georges ZIEGLER
 

243



3
 

 

Madame Djamila MOUHLI
Monsieur le Directeur Général des Services,
Monsieur le Préfet de la Loire (contrôle de légalité),
RAAD.
 
 
 

244



  
 

Hôtel du Département – 2 rue Charles de Gaulle – 42022 Saint-Etienne cedex 1

Tél : 04 77 48 42 42 – www.loire.fr

 
 
Pôle Vie Sociale
 
Médecin départemental
de Protection Maternelle
et Infantile
 
Nos Réf :
AR-2019-07-211

 
 
 
 

CHANGEMENT DE REFERENT TECHNIQUE DE TROIS
ETABLISSEMENTS D'ACCUEIL DE JEUNES ENFANTS DE MOINS
DE 6 ANS GERES PAR L'ASSOCIATION "BEBE ET COMPAGNIE"

 
Le Président du Département,

 
 
Arrêté légalisé en préfecture le 21 novembre 2019 sous le n° de référence 042-224200014-20190701-319051-
AR-1-1
 
VU :
 
- la loi du 2 mars 1982 modifiée et complétée relative aux droits et libertés des Communes, des

Départements et des Régions ;
 
- les articles L.2324-1 à L.2324-4 et R.2324-16 à R.2324-48 du Code de la Santé Publique ;
 
- l’arrêté du 26 décembre 2000 relatif au personnel des établissements et services d’accueil des

enfants de moins de 6 ans ;
 
- la délégation de missions du médecin départemental de PMI pour le contrôle des établissements

d’accueil de jeunes enfants de moins de 6 ans ;
 
- la demande de changement de référent technique des trois micro-crèches gérées par l’association

« Bébé et Compagnie » située 5 rue de la Rive à Saint-Chamond ;
 

- l’arrêté PMI n° 2018-07-176 du 3 octobre 2018 relatif à la nomination d’une directrice ;
 

- L’avis du médecin de santé PMI du territoire du Gier-Ondaine-Pilat en date du 4 juillet 2019
notamment en ce qui concerne la nomination d’un référent technique ;

 
 
Sur proposition du Directeur Général Adjoint chargé de la Vie Sociale,
 
 

ARRETE
 
Article 1er : L’arrêté PMI n° 2018-07-176 susvisé est abrogé et remplacé par les dispositions du présent
arrêté.
 
Article 2 : L’association « Bébé et Compagnie » est autorisée à faire fonctionner trois établissements
d’accueil destinés à accueillir des enfants de moins de 6 ans de type micro-crèche.
 
 
 
 
 245



2
 

Article 3 : Le fonctionnement de ces structures est autorisé dans les conditions suivantes :
 

§
ADRESSE

§
 

MICRO-CRECHE « BEBE ET COMPAGNIE »
185 Chemin de Vitty

42800  CHATEAUNEUF
 

§
CAPACITE D’ACCUEIL ET TYPE D’ACCUEIL – AGE DES ENFANTS

 
- 10 places pour des enfants de 2 mois et demi à 6 ans.

 
§

JOURS ET HORAIRES D’OUVERTURE :
 

- Du lundi au vendredi de 7h à 18 h30.
 
 

____________________
 
 

§
ADRESSE
 

MICRO-CRECHE « BEBE ET COMPAGNIE »
5 rue de la Rive

42400 SAINT CHAMOND
 

§
CAPACITE D’ACCUEIL ET TYPE D’ACCUEIL – AGE DES ENFANTS

 
- 10 places pour des enfants de 2 mois et demi à 6 ans.

 
§

JOURS ET HORAIRES D’OUVERTURE :
 

- Du lundi au vendredi de 7h à 19h.
 

____________________
 
 

§
ADRESSE
 

MICRO-CRECHE «LA CLE DES CHAMPS»
2 bis rue du Frère François
42131 LA VALLA EN GIER

 
§

CAPACITE D’ACCUEIL ET TYPE D’ACCUEIL – AGE DES ENFANTS
 

- 10 places pour des enfants de 2 mois et demi à 6 ans.
 

§
JOURS ET HORAIRES D’OUVERTURE :

 
- Du lundi au vendredi de 7h à 18h30.

 
§

PERSONNEL DES TROIS MICRO-CRECHES :
 
 
 

- Direction :
 

La direction des trois micro-crèches est assurée par Madame Laetitia FERRARI,
titulaire du diplôme d’éducatrice de jeunes enfants, à raison de 32 heures
hebdomadaires réparties entre les trois structures.

246



3
 

 
- Référent technique (des trois micro-crèches)°:

 
Madame Anaïs THIOLLIERE, titulaire du diplôme d’éducatrice de jeunes enfants
assure la référence technique à raison de 10 heures hebdomadaires dans chaque
structure.

 
- Le personnel encadrant les enfants est conforme à la réglementation en vigueur.

 
Article 4 : Toute modification concernant un des éléments du présent arrêté doit être portée sans délai
à la connaissance du Président du Département de la Loire.
 
Article 5 : L’établissement est placé sous le contrôle et la surveillance du médecin de santé PMI du
territoire du Gier-Ondaine-Pilat.
 
Article 6 : L’association « Bébé et Compagnie », M. le Directeur Général des Services du Département
sont chargés de l’exécution du présent arrêté qui sera transmis à M. le Préfet de la Loire pour contrôle
de légalité et notifié à Messieurs les Maires de Saint-Chamond, Châteauneuf et la Valla–en-Gier à toutes
fins utiles et publié au Recueil des Actes Administratifs du Département.
 
 
 
 
 

Fait à Saint-Etienne, le 14 novembre 2019
 
 

Pour  le Président et par délégation
 

La Vice Présidente déléguée de l'exécutif :
 

Solange BERLIER
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
247



4
 

 

 

COPIE(S) ADRESSEE(S) A :

- Messieurs les Maires de Saint-Chamond, La Valla-en-Gier et Châteauneuf,

- Association « Bébé et Compagnie »,

- M. le Préfet de la Loire (contrôle de légalité),

- Recueil des Actes Administratifs du département.

 
 
 
 

248



  
 

Hôtel du Département – 2 rue Charles de Gaulle – 42022 Saint-Etienne cedex 1

Tél : 04 77 48 42 42 – www.loire.fr

 
 
Pôle Vie Sociale
 
Médecin départemental
de Protection Maternelle
et Infantile
 
Nos Réf :
AR-2019-10-230

 
 
 
 

EXTENSION DE LA CAPACITÉ D'ACCUEIL ET CHANGEMENT DE DIRECTION
DE L'ÉTABLISSEMENT D'ACCUEIL DE JEUNES ENFANTS DE MOINS
DE 6 ANS DÉNOMMÉ "CRÈCHE DE LA RIVIÈRE" À SAINT-ETIENNE

 
Le Président du Département,

 
 
Arrêté légalisé en préfecture le 25 novembre 2019 sous le n° de référence 042-224200014-20191001-321311-
AR-1-1
 
VU :
 
- la loi du 2 mars 1982 modifiée et complétée relative aux droits et libertés des Communes, des

Départements et des Régions ;
 
- les articles L.2324-1 à L.2324-4 et R.2324-16 à R.2324-48 du Code de la Santé Publique ;
 
- l’arrêté du 26 décembre 2000 relatif au personnel des établissements et services d’accueil des enfants

de moins de 6 ans ;
 
- la délégation de missions du médecin départemental de PMI pour le contrôle des établissements

d’accueil de jeunes enfants de moins de 6 ans ;
 
- la demande d’extension de la capacité d’accueil et du changement de direction en date du 22 mai

2019, faite par l’association du centre social de la Rivière, située 28 rue des Forges à Saint-Etienne ;
 

- l’arrêté PMI n° 2011/27 du 30 juin 2011 relatif au changement de direction ;
 
- l’avis, par délégation du médecin adjoint santé au directeur du territoire de Saint-Etienne, de la

responsable accueil petite enfance, en date du 9 octobre 2019, notamment en ce qui concerne le
l’extension de la capacité d’accueil et du changement de direction ;

 
 
Sur proposition du Directeur Général Adjoint chargé de la Vie Sociale,
 
 

ARRETE
 
Article 1er : L’arrêté PMI n° 2011/27 susvisé est abrogé et remplacé par les dispositions du présent
arrêté.
 
Article 2 : L’association du centre social de la Rivière est autorisée à faire fonctionner un établissement
d’accueil destiné à accueillir des enfants de moins de 6 ans dénommé « Crèche de la Rivière ».
 
 
 

249



2
 

 
 
 
Article 3 : Le fonctionnement de cette structure est autorisé dans les conditions suivantes :
 

§
ADRESSE

CRECHE DE LA RIVIERE
28 rue des Forges

42000 SAINT-ETIENNE
 
 

§
CAPACITE D’ACCUEIL ET TYPE D’ACCUEIL – AGE DES ENFANTS

 
- 24 places en accueil polyvalent, pour des enfants de 10 semaines à 4 ans.

 
- Après avis du médecin de la structure, les enfants porteurs de handicap pourront être

accueillis jusqu’à 6 ans.
 
 

§
JOURS ET HORAIRES D’OUVERTURE :

 
- Du lundi au vendredi de 7h30 à 18h30.

 
 

§
PERSONNEL :

 
- Direction :

 
Madame Marine SAPT, titulaire du diplôme d’infirmière, à raison de 35 heures
hebdomadaires. Une dérogation est accordée au titre du diplôme.

 
- Le personnel encadrant les enfants est conforme à la réglementation en vigueur.

 
 
Article 4 : Toute modification concernant un des éléments du présent arrêté doit être portée sans délai
à la connaissance du Président du Département de la Loire.
 
Article 5 : L’établissement est placé sous le contrôle et la surveillance du médecin adjoint santé au
directeur de territoire de Saint-Etienne.
 
Article 6 : Madame la Présidente du centre social de la Rivière, M. le Directeur Général des Services du
Département sont chargés de l’exécution du présent arrêté qui sera transmis à M. le Préfet de la Loire
pour contrôle de légalité et notifié à M. le Maire de Saint-Etienne à toutes fins utiles et publié au Recueil
des Actes Administratifs du Département.
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fait à Saint-Etienne, le 25 novembre 2019
 
 

Pour  le Président et par délégation
 

La Vice Présidente déléguée de l'exécutif :
 

250



3
 

Solange BERLIER
 
COPIE(S) ADRESSEE(S) A :

 
- Association du centre social de la Rivière,

- M. le Maire de St-Etienne,

- M. le Préfet de la Loire (contrôle de légalité),

- Recueil des Actes Administratifs du Département.

 
 
 

251



  
 

Hôtel du Département – 2 rue Charles de Gaulle – 42022 Saint-Etienne cedex 1

Tél : 04 77 48 42 42 – www.loire.fr

 
 
Pôle Vie Sociale
 
Médecin départemental
de Protection Maternelle
et Infantile
 
Nos Réf :
AR-2019-10-216

 
 
 
 

TRANSFORMATION DE CINQ ETABLISSEMENTS D'ACCUEIL DE
JEUNES ENFANTS DE MOINS DE 6 ANS GERES PAR L'ASSOCIATON

AMICRERO (QUATRE SUR ROANNE ET UN SUR MABLY)
 

Le Président du Département,
 
 
Arrêté légalisé en préfecture le 26 novembre 2019 sous le n° de référence 042-224200014-20191001-319694-
AR-1-1
 
VU :
 
- la loi du 2 mars 1982 modifiée et complétée relative aux droits et libertés des Communes, des

Départements et des Régions ;
 
- les articles L.2324-1 à L.2324-4 et R.2324-16 à R.2324-48 du Code de la Santé Publique ;
 
- l’arrêté du 26 décembre 2000 relatif au personnel des établissements et services d’accueil des enfants

de moins de 6 ans ;
 
- la demande de transformation de cinq établissements d’accueil de jeunes enfants déposée le

16 septembre 2019 par l’Association des Mini crèches Roannaises (AMIRCRERO) – rue Pavy – 42300
ROANNE ;

 
- les arrêtés PMI n° 2013/11 relatif au changement de direction, crèches Raoul Follereau, Pavy 1, Pavy

2 à ROANNE, n° 2017-07-145 relatif à l’ouverture de « L’Arc en Ciel » à Roanne ; n° 2019-04-121
relatif à la réduction de la capacité d’accueil de la crèche de Mably ;

 
- l’avis du médecin départemental de PMI, notamment en ce qui concerne la transformation des cinq

établissements d’accueil ;
 
Sur proposition du Directeur Général Adjoint chargé de la Vie Sociale,
 
 

ARRETE
 
Article 1er : Les arrêtés PMI n° 2013/11 ,2017-07-145, 2019-04-121 susvisés sont abrogés et remplacés
par les dispositions du présent arrêté.
 
Article 2 : L’association AMICRERO est autorisée à faire fonctionner à partir du 1er octobre 2019 cinq
établissements d’accueil destinés à accueillir des enfants de moins de 6 ans dénommés « L’Arc en
Ciel », « Les P tis Tourbillons », « Les Pieds dans l’Ô 1 », « Les Pieds dans l’Ô 2 » à Roanne et « La
Ronde des Câlins » à Mably.
 
 
 
 252



2
 

 
 
Article 3 : Le fonctionnement de ces structures est autorisé dans les conditions suivantes :
 

§
ADRESSE
 

MULTI ACCUEIL «  L’ARC EN CIEL » 
18 PLACE BERTELOT

42300 ROANNE
 
 

§
CAPACITE D’ACCUEIL ET TYPE D’ACCUEIL – AGE DES ENFANTS

 
- 33 places en accueil polyvalent pour des enfants de 2 mois et demi à 4 ans, dont

3 places à vocation d’insertion professionnelle.
Accueil en surnombre est autorisé à raison d’une place.
 

-  Après avis du médecin de la structure, les enfants porteurs de handicap pourront être
accueillis jusqu’à 6 ans.

 
 

§
JOURS ET HORAIRES D’OUVERTURE :

 
- Du lundi au vendredi de 7h30 à 18h30.

 
§

PERSONNEL :
 

- Direction :
 

Madame Virginie CAPITAN, titulaire du diplôme d’infirmière puéricultrice à raison de
21 heures de temps de direction.

 
- Le personnel encadrant les enfants est conforme à la réglementation en vigueur.

 
--------------------

 
§

ADRESSE
 

CRECHE « LES P’TITS TOURBILLONS »
9 BIS RUE RAOUL FOLLEREAU

42300 ROANNE
 
 

§
CAPACITE D’ACCUEIL ET TYPE D’ACCUEIL – AGE DES ENFANTS

 
- 22 places en accueil polyvalent pour des enfants de 2 mois et demi à 4 ans.

 
-  Après avis du médecin de la structure, les enfants porteurs de handicap pourront être

accueillis jusqu’à 6 ans.
 
 

§
JOURS ET HORAIRES D’OUVERTURE :

 
- Du lundi au vendredi de 7h30 à 18h30.

 
 
 
 
 
 

253



3
 

 
 

§
PERSONNEL :

 
- Direction :

 
Madame Laëtitia RIVOLLIER, titulaire du diplôme d’éducatrice de jeunes enfants à
raison de 10 heures de temps de direction jusqu’au 31/12/2020 puis de 15 heures.

 
- Le personnel encadrant les enfants est conforme à la réglementation en vigueur.

 
--------------------

 
§

ADRESSE
 

CRECHE « LES PIEDS DANS L’Ô 1 » 
RUE PAVY

42300 ROANNE
 
 

§
CAPACITE D’ACCUEIL ET TYPE D’ACCUEIL – AGE DES ENFANTS

 
- 16 places en accueil polyvalent pour des enfants de 2 mois et demi à 4 ans.

 
-  Après avis du médecin de la structure, les enfants porteurs de handicap pourront être

accueillis jusqu’à 6 ans.
 
 

§
JOURS ET HORAIRES D’OUVERTURE :

 
- Du lundi au vendredi de 7h30 à 18h30.

 
 

§
ADRESSE
 

CRECHE « LES PIEDS DANS L’Ô 2 »
RUE PAVY

42300 ROANNE
 
 

§
CAPACITE D’ACCUEIL ET TYPE D’ACCUEIL – AGE DES ENFANTS

 
- 16 places en accueil polyvalent pour des enfants de 2 mois et demi à 4 ans.

 
-  Après avis du médecin de la structure, les enfants porteurs de handicap pourront être

accueillis jusqu’à 6 ans.
 
 

§
JOURS ET HORAIRES D’OUVERTURE :

 
- Du lundi au vendredi de 7h30 à 18h30.

 
 

§
ADRESSE

 
CRECHE « LA RONDE DES CALINS » 

RUE DU GUISE
42300 MABLY

 
 

254



4
 

 
 
 

§
CAPACITE D’ACCUEIL ET TYPE D’ACCUEIL – AGE DES ENFANTS

 
- 12 places en accueil polyvalent pour des enfants de 2 mois et demi à 4 ans de 7 h30

à 8h30 et de 17h30 à 18 h 30.
 

- 18 places en accueil polyvalent pour des enfants de 2 mois et demi à 4 ans de 8 h30
à 17h30.
 

-  Après avis du médecin de la structure, les enfants porteurs de handicap pourront être
accueillis jusqu’à 6 ans.

 
- Du lundi au vendredi de 7h30 à 18h30.

 
§

PERSONNEL :
 

- Direction :
 

La Direction de ces trois établissements est confiée à Madame Caroline JAGNEAUX,
titulaire du diplôme d’infirmière puéricultrice à raison de :
 
- 7 heures de direction pour « Les Pieds dans l’Ô 1 »,
- 7 heures de direction pour « Les Pieds dans l’Ô 2 »,
- 11 h 30 de direction pour « La Ronde des Câlins » à Mably.

 
- Le personnel encadrant les enfants est conforme à la réglementation en vigueur.

 
Article 4 : Missions transversales au siège social de l’association des mini crèches roannaises
(AMICRERO) – rue de Pavy – Roanne :
 

- Mme Virginie CAPITAN.......................................................... 14 heures
- Mme Caroline JAGNEAUX.....................................................   6 heures

 
Article 5 : Toute modification concernant un des éléments du présent arrêté doit être portée sans délai
à la connaissance du Président du Département de la Loire.
 
Article 6 : Les établissements sont placés sous le contrôle et la surveillance du médecin adjoint santé
du territoire de Roanne.
 
Article 7 : L’association AMICRERO, le Directeur Général des Services du Département sont chargés de
l’exécution du présent arrêté qui sera transmis à M. le Préfet de la Loire pour contrôle de légalité et notifié
à M. le Maire de Roanne, M. le Maire de Mably, M. le Président de la Communauté d’agglomération
Roannais Agglomération et à Mme la Présidente de l’Association AMICRERO à toutes fins utiles et
publié au Recueil des Actes Administratifs du Département.
 
 
 
 

Fait à Saint-Etienne, le 26 novembre 2019
 
 

Pour  le Président et par délégation
 

La Vice Présidente déléguée de l'exécutif :
 

Solange BERLIER
 
 

255



5
 

COPIE(S) ADRESSEE(S) A :

- M. le Président de la Communauté d’agglomération Roannais Agglomération,

- M. le Maire de Roanne,

- M. le Maire de Mably,

- Mme la Présidente de l’association AMICRERO,

- M. le Préfet de la Loire (contrôle de légalité),

- Recueil des Actes Administratifs du Département.

 
 
 
 

256



  
 

Hôtel du Département – 2 rue Charles de Gaulle – 42022 Saint-Etienne cedex 1

Tél : 04 77 48 42 42 – www.loire.fr

 
 
Pôle Attractivité
Animation
territoriale et
Enseignement
 
Direction de la Culture
 
Nos Réf :
AR-2019-10-237

 
 
 
 

AUTORISATION D'OCCUPATION TEMPORAIRE
DE LA TOUR PHILIPPE-AUGUSTE À CHARLIEU

 
Le Président du Département,

 
 
Arrêté légalisé en préfecture le 27 novembre 2019 sous le n° de référence 042-224200014-20191001-322774-
AR-1-1
 
 
VU le Code général des collectivités territoriales et notamment les articles L. 3221-4 et R. 3213-1,
 
Considérant la demande de l’association Comité d’Animation et de Valorisation de Charlieu.
 
 

ARRETE
 
Article 1 : objet
L’association Comité d’Animation et de Promotion de Charlieu organise, le samedi 7 décembre 2019,
le Téléthon à proximité de l’ancienne abbaye à Charlieu. L’association souhaite mettre en place une
écharpe géante « Téléthon » en partie haute de la tour Philippe-Auguste.
 
 
Article 2 : obligations de l’association
En raison de la fermeture au public de la tour Philippe-Auguste, le/les intervenant(s) choisi(s) par
l’association est(sont) autorisé(s) à procéder à l’installation de l’écharpe dans les conditions suivantes.
L’accès sera assuré par un agent du Département lors de la mise en place et du retrait de l’écharpe
uniquement au cours de la période d’occupation mentionnée à l’article 3. Le/les intervenant(s) chargé(s)
de poser l’écharpe s’engage(nt) à ne pas altérer l’ensemble des éléments de la tour sans perçage à
l'aide d'un étai.
 
Article 3 : modalités d’occupation
Un état des lieux sera effectué à l’entrée et à la sortie des lieux par le/les intervenant(s). Les conditions
de sécurité relatives à la pose et au retrait de cette écharpe relèvent de l’entière responsabilité de
l’association ainsi que du/des intervenant(s) qu’elle aura choisi(s). À cet égard, cet/ces intervenant(s)
s’engage(nt) à respecter les obligations réglementaires afférentes à cette intervention. La poulie et la
cordelette, permettant à l’écharpe d’être haussée au fur et à mesure des promesses de don, seront fixées
en partie haute de la tour à compter du vendredi 6 décembre 2019 jusqu’au lundi 9 décembre 2019.
L’accès sera donné à la tour le vendredi 6 décembre de 9h à 10h et le lundi 9 décembre de 9h à 10h.
 
Article 4 : assurances
L’association et l’intervenant qu’elle aura choisi pour effectuer la pose et le retrait devront obligatoirement
avoir souscrit au préalable à une assurance couvrant les risques inhérents à cette mission.
 
Article 5 : notification

257



2
 

Le présent arrêté sera notifié au Président de l’association Comité d’Animation et de Promotion de
Charlieu.
 
Article 6 : délais et voies de recours
Le présent arrêté peut être contesté dans un délai de deux mois à compter de la date de sa notification à
l'association comité d'animation et de valorisation de Charlieu ou de sa publication pour les tiers auprès
du Tribunal administratif de Lyon, 184 rue Duguesclin, 69433 LYON cedex 03
 
Article 7 : exécution
M. le Directeur général des services et M. le Directeur général adjoint en charge du Pôle Attractivité,
Animation territoriale et Enseignement au Département, sont chargés de l'exécution du présent arrêté.
 
 
 
 
 

Fait à Saint-Etienne, le 26 novembre 2019
 
 
 
 

Le Président
 

Georges ZIEGLER
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
258



3
 

 

COPIE(S) ADRESSEE(S) A :

- M. le Directeur général des services du Département,

- M. le Directeur général adjoint en charge du Pôle Attractivité, Animation territoriale et
Enseignement au Département,

- M. le Préfet pour contrôle de légalité,

- Secrétariat général pour insertion au Recueil des actes administratifs,

- M. le Maire de la Commune de Charlieu,

- M. le Président de l’association Comité d’Animation et de Valorisation de Charlieu,

- Médiateurs de l’ancienne abbaye bénédictine à Charlieu.

 
 
 
 

259



  
 

Hôtel du Département – 2 rue Charles de Gaulle – 42022 Saint-Etienne cedex 1

Tél : 04 77 48 42 42 – www.loire.fr

 
 
Pôle Attractivité
Animation
territoriale et
Enseignement
 
Archives
Départementales
 
Nos Réf :
AR-2019-10-228

 
 
 
 

DEMANDE DE SUBVENTION AUPRÈS DE LA DRAC POUR PERMETTRE
LA RESTAURATION ET LA NUMÉRISATION D'ARCHIVES DES

REGISTRES DES BUREAUX DE LA CONSERVATION DES HYPOTHÈQUES
 

Le Président du Département,
 
 
Arrêté légalisé en préfecture le 22 novembre 2019 sous le n° de référence 042-224200014-20191001-320939-
AR-1-1
 
 
VU le Code général des collectivités territoriales et notamment l’article L 3211-2 alinéa 16 (demande
auprès de l’État de l’attribution de subvention),
 
 
VU la délibération du Conseil départemental du 16 octobre 2017 donnant délégation au Président du
département pour demander à l’État l’attribution de subvention sans limite de montant,
 
 
CONSIDÉRANT
 
Les travaux de restauration et de numérisation des registres des bureaux de la Conservation des
hypothèques de Montbrison, Roanne et Saint-Etienne sont nécessaires.
En effet, ils permettront de faciliter les recherches administratives et améliorer la conservation des
originaux en arrêtant la communication des registres en salle de lecture.
Ces travaux sont susceptibles d’être subventionnés par la Direction Régionale des Affaires Culturelles
Auvergne Rhône-Alpes.
 
 

ARRETE
 
Article 1 :  Objet
 
Le présent arrêté a pour objet de solliciter une subvention auprès de la DRAC AUVERGNE RHONE
ALPES pour la restauration et la numérisation de certains registres des bureaux de la Conservation des
hypothèques de Montbrison, Roanne et Saint Etienne.
 
L’ensemble de ces fonds sont conservés aux Archives départementales de la Loire.
 
Le montant prévisionnel des travaux s’élève à 50 000 € TTC et le montant de la subvention sollicitée
à 10 000 €.
 
Ces travaux permettront la consultation de ces registres en salle de lecture et sur internet.
 
 260



2
 

 
Article 2 : Exécution et publication
 
M. le Directeur général des services du Département est chargé de l'exécution du présent arrêté qui
sera adressé à M le Préfet, à M. le Payeur départemental et publié au recueil des actes administratifs.
 
 
 
Article 3 : Voies et délais de recours
 
Le présent arrêté peut être contesté dans un délai de deux mois à compter de sa publication auprès de
sa publication auprès du Tribunal administratif de Lyon – 184 rue Duguesclin 69433 Lyon cedex 03.
 
 
 
 
 

Fait à Saint-Etienne, le 18 novembre 2019
 
 
 
 

Le Président
 

Georges ZIEGLER
 

261



3
 

COPIE(S) ADRESSEE(S) A :

- M. le Préfet pour contrôle de légalité,
- M. le Directeur général des services,
- M. le Directeur général adjoint en charge du Pôle Attractivité, Animation territoriale et Enseignement,
- M. le Payeur Départemental,
- M. le Directeur des Archives départementales,
- RAA
 
 
 
 

262



C

M

J

CM

MJ

CJ

CMJ

N

Recueil des actes
administratifs
Décisions de la Commission permanente

Réunion du 14 octobre 2019

N° 20 - 2019

C
RÉ

A
TI

O
N

 : 
D

IR
EC

TI
O

N
 D

E 
LA

 C
O

M
M

U
N

IC
A

TI
O

N
 -

 D
ÉP

A
RT

EM
EN

T 
D

E 
LA

 L
O

IR
E 

- 
D

ÉP
Ô

T 
LÉ

G
A

L 
: 

Recueil des actes
administratifs

R
ec

u
ei

l d
es

 a
ct

es
 a

d
m

in
is

tr
at

if
s 

- 
D

éc
is

io
n

s 
d

e 
la

 C
o

m
m

is
si

o
n

 p
er

m
an

en
te

 -
 R

éu
n

io
n

 d
u

 1
4

 o
ct

o
b

re
 2

0
1

9
 -

 N
° 

2
0

 -
 2

0
1

9

DÉPARTEMENT DE LA LOIRE
DIRECTION GÉNÉRALE DES SERVICES

SECRÉTARIAT GÉNÉRAL
Hôtel du Département - 2 rue Charles de Gaulle

42022 Saint-Étienne cedex 01
Tél. : 04 77 48 40 71

loire.fr

12
/2

01
9

Arrêtés à caractère réglementaire

N°26 -NOVEMBRE 2019

C

M

J

CM

MJ

CJ

CMJ

N

1-der2019.pdf   2   11/03/2019   11:31

Arrêtés à caractère réglementaire

N°26 -NOVEMBRE 2019

Re
cu

ei
l d

es
 a

ct
es

 a
dm

in
is

tr
at

if
s 

- A
rr

êt
és

 à
 c

ar
ac

tè
re

 r
ég

le
m

en
ta

ir
e 

- 
N

°2
6 

no
ve

m
br

e 
20

19


